
Afsnit 8.   1970 til 2009. 

 

 

 

Efter 2. verdenskrig skete der store teknologiske fremskridt, specielt omkring hjælpemidler i den 

daglige husholdning. F.eks. med støvsugere, køleskabe og ikke mindst vaskemaskinen. 

Men i dette afsnit der omhandler tiden fra 1970 til 2009, nærmest eksploderer den teknologiske ud-

viklingen. 

Den teknologiske udvikling er altoverskyggende, men der er da også sket andre ting i tiden. 

 

I 1970 gennemførtes den største kommunalreform i Danmark, fra over 1300 købstads og sogne-

kommuner, blev de reduceret til 275 kommuner og amterne fra 24 til 14 amter. 

Kunststykket blev gentaget i 2007, hvor de 271 kommunerne, der var tilbage efter at Bornholm fra 

2003 gik fra 5 til 1 kommune, atter blev skåret ned til 98 kommuner, og de 14 amter blev forvandlet 

til 5 regionsråd, disse regionsråd der har hospitalerne som deres hovedområde, er allerede under 

stærk kritik og flere taler om at få dem nedlagt igen. 

  

EF afstemningen i 1972 betød at Danmark indtrådte i EF, nu EU. Samme år døde kong Frederik og 

Margrethe II blev Dronning af Danmark. 

 

Ved de Olympiske lege i München 1972 foretog 8 medlemmer af den Palæstinensiske terrorgruppe 

Sorte September, et attentat på de Israelske deltagere, hvor 2 blev dræbt og 8 blev taget som gidsler. 

Ved den efterfølgende befrielsesaktion, blev alle gidslerne, fem terrorister og 2 betjente dræbt.  

 

Introduktionen af Microprocessoren i 1970, var starten på en revolutionerende forandring af hver-

dagen for alle.  

 

Vi må ikke glemme udviklingen på telefonområdet, hvor ethvert barn fra omkring 10 års alderen i 

dag går rundt med en mobiltelefon, hvor der er plads til spil, som de fleste børn har haft på indtil 

flere spillemaskiner. 

 

Den først mobiltelefon anses for at være Mobilen Motorola fra 1973, den baseret på en teknologi 

der i Nord Europa blev døbt NMT (Nordic Mobile Telephone). En Dancall fra den tid vejede ca. 4 

kg og kostede ca. 25.000 kr. I 1982 blev GSM Group dannet, og dermed var SIM kortet en realitet, 

og derfra gik det hurtigt. 

 

GPS (Global Positioning System) oprindelig udviklet til det amerikanske militær, kunne bruges 

kommercielt og af private fra 1980. 

Det første farvefjernsyn kom i 1967, men TV blev først almindeligt omkring midten af 1970erne, 

derefter kom stereolyden i 1988, fra den 1. april 2006 sendte DR og TV2 digitalt TV og 1.10. 2009 

blev der slukket for det analoge signal, og snart bliver HD kvalitet en hverdagsoplevelse. 

 

IBM lancerede de 12. august 1981, den første PC (Personel Computer) til en pris af 75.000 kom kr.  

Fra de første Pc’er med farveskærm (hvor bogstaverne så ud som om de var strikkede) til dagens 

PC til ca. 6 – 7.000 er der et kæmpespring i ydelse og kapacitet.  

Dagens skærme har en opløsning i HD kvalitet og kan vise 17,6 millioner farver. Hvor de første 

harddiske var på 10 MB, er en PC i dag normalt født med 500 GB, hvilket er 50.000 gange større, 

men hvor dagens HDD koster omkring 500 kr., så kostede den første HDD omkring 10.000 kr., og 



således kunne man blive ved, tænk hvis der var sket den samme udvikling inden for bilerne, så hav-

de vi ingen problemer med benzinpriser og Co2 udslip i dag. 

 

Hvad indførelse af EDB (Elektronisk Data Behandling), i dag kaldet IT (Informations Teknologi) 

har betydet for samfundet, kan der skrives tykke bøger om, og hvad smarte konsulenter har tjent på 

ubrugeligt udstyr og systemer, er i sig selv en gyserhistorie. Det værste var at man lod, og i en vis 

grad stadig lader, sig styre af forkerte løsninger. Det er ikke os mennesker der skal tilpasse os tek-

nologien, det er den der skal tilpasses os. 

 

Fjernsynet er anden ting der i den grad har forandret vores hverdag, fra billedrørs TV i sort hvid i 

1952, over farve TV, til fladskærms TV med plasma skærme, over LCD til LED, og nu digitalt TV. 

 

I 1991 kom den første offentlige udgave af Internettet, World Wide Web. Internettet havde i 1992 

500.000 brugere, men allerede i 1994 havde 13,4 millioner adgang til Internettet, og i 2005 havde 

1,1 million danskere en bredbåndsforbindelse. 

Internettet er en af de ting der har ændret, og fremover vil ændre, vores måde at kommunikere på, 

både privat, men især med firmaer og offentlige institutioner, men ikke mindst ved viddensøgning 

og indkøb. 

 

I slutningen af 1960’erne resulterer en voksende utilfredshed med velfærdsstaten i det, der er blevet 

kendt for Jordskredsvalget i 1973. Man gør simpelthen op med de gamle politikere, ved at stemme 

fem nye partier ind i Folketinget. Fremskridtspartiet med Mogens Glistrup er et af dem, og Centrum 

Demokraterne med Erhard Jacobsen er et andet. Nyt er også Kristeligt Folkeparti, medens de gamle 

Danmarks Retsforbund, og Danmarks Kommunistiske Parti, kommer ind igen. 

Den førte politik resulterede i et stort overforbrug i Danmark og inflationen var helt ude af kontrol, 

sammen med de stigende oliepriser var det en trussel mod den danske økonomi, advarslen lød, at 

”Danmark var på vej mod den økonomiske afgrund”. 

 

Poul Schlütter der var trådt til i 1982, efter Anker Jørgensen, havde dannet den såkaldte firkløver 

regering, hvis erklærede formål var, vha. offentlige besparelser at nedbringe den store udenlands-

gæld og det stigende statsunderskud.. Regeringen blev begunstiget af den internationale højkon-

junktur i de første år, og noget af det første den gjorde var at ophæve systemet med de automatiske 

dyrtidssystem, en handlig som mødte skarp modstand fra fagforeningerne, men den store magt som 

de efterhånden havde fået, betød at de lønstigninger der var brug for, i det store og hele blev for-

handlet på plads ved de obligatoriske overenskomstforhandlinger. 

 

I 1986 måtte regeringen foretage et finanspolitisk indgreb, den såkaldte kartoffelkur, der betød at 

det blev dyrere at låne, og de tidligere devalueringer blev afløst af en fast kronekurs. 

Resultatet var at ledigheden steg, boligmarkedet gik i stå, og tvangsauktionerne steg voldsomt. Men 

hele ideen med at få danskerne til at spare op i stedt for at låne til forbrug, lykkedes.  

 

Berlinmurens fald i november 1989 efter 44 år, skabte en eufori overalt i Europa og store dele af 

verden, og da Sovjetunionen blev opløst i 1991 var det som om der blev løftet et tungt åg, og man 

følte at man nu kunne ånde frit.  

Desværre viste det sig snart at der opstod andre ting at bekymre sig om, idet der opstod konflikter i 

Jugoslavien i 1991 som i 1995 førte til indbyrdes krige, det kom til at betød at Danske soldater i maj 

1994, for første gang siden 1864, kom til at deltage i egentlige krigshandlinger i forbindelse med 

den episode der senere blev betegnet, operation ”Bøllebank.” 



Fra marts til juni 1999 foretog Nato flere bombning af Jugoslavien for at stoppe Kosovo krigen der 

var et resultat af konflikterne fra 1994 - 1999 

 

I 1994 fik verden dog atter noget at glæde sig over, da det forhadte Apartheidstyre i Syd Afrika blev 

afskaffet, og Nelson Mandela blev efter 17 år i fængsel frigivet og valgt som landets første farvede 

præsident. 

 

Medens Storebæltsbroen blev bygget var den verdens længste hængebro med et spænd på 1624 me-

ter, men inden den stod færdig i 1998 havde Japanerne indviet en bro med et spænd på 1991 meter, 

og dermed var Storebæltsbroen kun den næst længste. 

 

World Trade Center i New York, blev terrorbombet den 11. september 2001, en begivenhed som 

min kone og undertegnede oplevede medens vi sad i en flyver på vej til USA, som defor måtte ven-

de om kort før vi fløj over Island. Da vi kom hjem skrev jeg i vores rejsebeskrivelse, at verden al-

drig ville blive den same igen, den påstand blev desværre alt for sand. 

 

USA indledte kort tid efter et kraftigt bombardement af Afghanistan for at fjerne Taleban fra mag-

ten i landet, det lykkedes ret hurtigt, men da den Afghanske ledelse og hær, ikke selv var i stand til 

at holde ro og orden i landet og holde Taleban i skak, blev en international styrke indsat og ansvaret 

blev overdraget til Nato. 

Den ”musketter ånd” der oprindeligt var grundlaget for Nato (Et angreb på et medlemsland var at 

betragte som et angreb på Nato) skulle nu stå sin prøve. Desværre er det i nogen grad gået, som dem 

der oprindelig var imod Nato, profiterede, at sammenholdet og fællesskabet ikke fungerer optimalt. 

Nogle lande vil kun operere i visse områder, medens andre lande taler om, eller blot trækker sig ud 

så snart det koster nogle soldater livet.  

Som om verden ikke havde fået nok af krig, valgte USA og nogle af dens allierede, heriblandt 

Danmark, at invadere Irak i 2003, for at få fjernet Saddam Hussein som man mente var i besiddelse 

af kernevåben, og som tidligere havde anvendt kemiske våben mod landets befolkning. 

 

Hvor indsatsen i 1990 mod Saddams besættelse af Kuwait, var en indsats med et FN mandat, og 

skete med en koalition bestående af 34 lande, så skete invasionen i 2003 alene på grundlag af op-

lysninger om, at Saddam havde atomvåben, hvilket skulle vise sig ikke at være tilfældet.  

Denne krig kom i nogen grad til at tage fokus fra krigen i Afghanistan, således at den fulde indsats 

mod Taleban ikke blev effektiv igen, før USA i 2009 begyndte at trække sig ud af Irak.   

 

Jyllandsposten bragte den 30. september 2005, 12 karikatur tegninger af profeten Muhammed og 

bragte dermed Danmark ud i den største udenrigspolitiske krise siden 2. verdenskrig, den krise som 

har fået betegnelsen Muhammed krisen.  

At tolv tegninger kunne skabe så meget røre, havde ingen fantasi til at forestille sig, og selv om man 

nu er klar over at det er sådan, er det vel de færreste der stadig forstår hvorfor ikke muslimers nor-

male udtryksformer, kan afstedkomme vold, afbrænding af flag og mordtrusler mod tegneren, folk 

fra Jyllandsposten og mod landets statsminister. 

 

Danmarks deltagelse i krigene i Irak og Afghanistan og derpå problemerne med Muhammed teg-

ningerne, har for alvor sat Danmark på verdenskortet, og desværre er det især på det Muslimske 

verdenskort, så vi nu må leve med frygten for en dag at blive ramt af terror, også inden for landets 

grænser. 

 



Medens det var George H. W. Bush (20.1.1989 – 20.1.1993) der var USA’s præsident under Golf-

krigen, var det hans søn George W. Bush (20.1.2001 – 20.1.2009) der førte os ind i krigen i Afgha-

nistan og senere igen i Irak. I den mellemliggende periode (20.1.1993 – 20.1.2001) var Bill Clinton 

USA’s 42. præsident. 

Medens de to gange Bush, og specielt den yngre, ikke har gjort verden nogen stor gavn, så er der nu 

håb om at de mere åbne og forsonlige takter som Clinton udviste, må komme til at slå helt igennem 

under USA’s 44’tyvende præsident, Barak Obama. 

 

Den 9. november 2009 fejrede man i Berlin, at muren faldt 20 år tidligere, det blev ikke alene en 

folkefest for Tyskland og Berlinerne, det blev også en fest, hvor statsleder fra en stor del af verden 

deltog, det var jo ikke blot murens fald dengang, hvor betydningsfuld den end var, det var også det 

nye verdensbillede der fulgte efter, at det var værd at samles for at fejre. 

  

Den 121. IOC session og 13. olympiske kongres, blev afholdt i København i dagene fra den 1. til 9. 

oktober 2009, og ud over mange kendte verdensnavne, deltog også Brasiliens præsiden Lula da Sil-

va og USA’s præsident Barak Obama, alle for at promovere deres land for at få de olympiske lege i 

2016 til deres respektive hjemby. Brasilien blev vinderen, medens Barak Obama måtte tage hjem 

med uforrettet sag.  

Ved samme møde blev kronprins Frederik medlem af den Internationale Olympiske Committee 

IOC. En beslutning der på forhånd havde givet anledning til mange kommentarer, da man mente at 

det er et problem at kronprinsen, der ikke må udtale sig om politiske emner, ikke vil kunne undgå at 

støde på flere kontroversielle emner under sit virke i komiteen.  

 

Dette store internationale møde, med dets omfattende og kostbare sikkerhedsforanstaltninger, blev 

ikke det eneste store møde i København i 2009.  

Danmark var i dagene fra den 7. til 18. december vært ved det internationale klimatopmøde COP15. 

Her vidste man på forhånd af en række af verdens topledere ville deltage, men først den 24. novem-

ber blev det officielt at USA’s præsident Barak Obama, atter ville lægge vejen forbi København. 

Obama’s besøg i Danmark var for øvrigt tredje gang, at en siddende Amerikansk præsident var på 

besøg i landet. Clinton besøgte Danmark i 1997 og holdt tale for ca. 100.000 på Nytorv, og George 

W. Bush besøgte Danmark den 5. juli 2005, og Obama besøgte altså Danmark hele to gange i 2009. 

 

Obama fik heller ikke her en succes, selv om han gjorde at hvad han kunne, men den nye verdens-

orden slog for første gang igennem. Fra sovjetunionens sammenbrud har man kun regnet med at der 

var en supermagt i verden, men Kinas eksplosive økonomiske vækst har for alvor ændret dette, det 

fremgik helt tydeligt, at Kina var klar over at når de reelt ejer en stor del af USA via deres massive 

køb af amerikanske statsobligationer, som finansierer USA’s enorme underskud, så må man også 

tage hensyn til den magt det giver. 

Bl.a. derfor, men også fordi de fattige lande havde bundet sig tæt til Kina, der ikke vil tolerere no-

gen form for kontrol, lykkedes det ikke at få en klimaaftale der har nogen reel betydning. 

Man skal nu mødes om et halvt år i Berlin, for at forberede det møde der er planlagt til at finde sted 

i Mexico om et år, altså til COP16. 

 

Efter vedtagelsen af Obamas sundhedsreform i senatet og repræsentanternes hus, blev den endelig 

vedtaget den 24. december, og Obama fik endelig sin første sejer efter sin tiltrædelse. 

Et problem er løst og et nyt er opstået med forsøget på at sprænge et amerikansk fly i luften, er der 

rettet et søgelys mod Yemen der nærmest er i opløsning således at landet kan blive brugt som base 

og træningslejer for Al-qaeda medlemmer og andre terrorister.  


